

Tingagernyt, august 2013.

En fantastisk sommer går på hæld, vejret er i skrivende stund, stadig smukt og sensommerligt, og skoleåret er kommet godt i gang. Der venter endnu et udfordrende og udviklingsorienteret skoleår med spændende læringsmuligheder og et særligt skoleår, der skal bruges til at finde de former og muligheder, som den nye skolereform byder på fra det kommende skoleårs start. Endvidere byder skoleåret på kommunalvalg i november måned og skolebestyrelsesvalg i foråret 2014.

Ny skolereform

Skolereformen og dens udseende i såvel FaaborgMidtfyn Kommune som Tingagerskolen er allerede godt i gang. Der arbejdes på politisk og kommunalt niveau, om rammer, økonomi og vilkår. Der er lagt en procesplan med stor involvering af alle skolebestyrelser og ansatte i skolen. Arbejdet munder ud i en præsentation fra de enkelte skoler i FMK, der i god tid kan inspirere alle og skabe forandringer, således at alle skoler er klar til implementering af den nye folkeskolereform fra august 2014. Det gælder om at søge mulighederne i reformen og skabe muligheder for at gøre en god skole endnu bedre.

Elever

Vi starter dette skoleår med rekord mange elever – 503 elever. Det er vi meget tilfredse og stolte over, da starten på året er det første år, hvor den seneste skolestrukturereform i FMK er fuldt implementeret. Det er således første skoleår, hvor der ikke er elever fra Espes skoledistrikt i vores 7.- 9. årgang. Vi kunne derfor have forventet en mindre nedgang i elevantallet. Udover en elevstigning i en tid, hvor der samlet skal undervises en del færre elever i FMK, synes jeg, at det er værd at bemærke, at vi for første gang måtte afvise interesserede elever og forældre i vores 0. klasse, og vi kan konstatere, at flere fra vores eget skoledistrikt vælger Tingagerskolen.

Fælles tværsuge/arrangementer

Sidste års spændende arrangement med minisamfundet gentages ikke i samme koncept, men glæden ved at være samlet i en uge om noget fælles har afstedkommet, at vi igen i år arrangerer en fælles tværsuge, hvor der er øgede muligheder for at skabe læringsrum på tværs af alder, klasser, afdelinger m.m. Ugen er planlagt til uge 38. I kan med spænding se frem til mere information på Intra, når tiden nærmer sig.

Et andet arrangement fra sidste skoleår, som samlede skolen, var skolebestyrelsens arrangement i starten af juni. Stor opbakning fra elever, forældre og ansatte gav en fyldt skolegård i uformelle rammer, hvor rigtig mange hyggede sig sammen og sammen med børnene. Samtidig blev de nye indviede udeområder/fitnessredskaber præsenteret og afprøvet af børn og voksne, og skolebestyrelsens beretning blev præsenteret. Et herligt arrangement der fortjener at blive gentaget igen og igen og...

Renovering

Henover sommerferien er der blevet foretaget mindre, men særdeles tiltrængt renovering af to klasselokaler på fuglegangen, et AV-depot er flyttet og oprettet, samt nye vinduespartier i læringscenteret og kantinekøkkenet. Endelig er indgangspartiet til drengenes omklædning blevet skiftet.

Derudover er der etableret videoovervågning på skolen udenfor skolens åbningstid. Dette er der foretaget på alle kommunens skoler af forsikringsmæssige årsager.

Gode vaner

Et godt skoleår kan tage et godt afsæt i egne vaner. Hvis man er bevidst om egne handlinger og muligheden for at ændre små vaner, giver det stor gevinst for alle.

Almindeligheder som:

- mødetidspunkt
- aflevering af opgaver til tiden
- husk cykellygter i den mørke tid
- placering af cykler i de rigtig afmærkede cykelbåse
- god omgangstone mellem alle
- respekt for alle
- respekt for forskelligheden
- sunde madvaner
- meget aktivitet i timer og frikvarterer
- mv.

Vil kunne betyde et endnu bedre skoleår for alle på Tingagerskolen.

Jeg ser frem til et godt skoleår sammen med elever, forældre og ansatte i såvel undervisningsdel som fritidsdel.

Med venlig hilsen

Bjarne Nielsen
Skoleleder

Personalerokeringer:

Katherine H. P. Petersen er pr. 1/8-13 startet som lærer i overbygningen.

Bettina B. Sellebjerg er pr. 1/8-13 startet som skolepædagog i specialklasseafdelingen.

Simon Nielsen er pr. 1/8-13 startet som lærer i specialklasseafdelingen.

Lars H. Jørk-Thomsen er pr. 1/8-13 startet som lærer i specialklasseafdelingen.

Velkommen til.

CB er overgået til pension. Tak for mange års arbejde og indsats på Tingagerskolen.

HUSK:

Fotografering den 28. oktober -31. oktober 2013. Nærmere information vil blive lagt på Intra.